
                                      

 

 

江苏启宝钢管有限责任公司 

耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏启宝钢管有限责任公司 

二〇一九年六月



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

                                      I 

目  录 

1 概述............................................................................................................................. 1 
[...]
物的排放浓度和排放速率亦符合上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）、天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）相关标准要求，即本项目排气筒高度能达到环境保护要求。 

（3）排气筒规范化要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置

应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设

置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不

小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大

于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染

物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足

够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

167 

1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

6.2.3 无组织废气污染防治措施及可行性分析 

建设项目无组织排放废气主要为逸散出的喷砂废气、未被集气罩收集到的喷

漆、辊涂和涂漆废气等，废气产生量较小，通过各车间排气扇以无组织形式排入

大气。 

为进一步减少无组织废气的排放，采取如下措施： 

①生产车间设置排风换气系统，连续运行，及时将产生的废气排至室外，减

少其在车间内的累积； 

②加强设备的维护，定期检查生产设备，并对操作人员进行培训，使操作人

员能训练有素的按操作规程操作； 

③加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意

识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放； 

④加强厂区绿化，设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组织排

放的气体对周围环境的影响； 

通过采取以上无组织排放控制措施，各大气污染物的周围外界最高浓度均

能够达到《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）、天津市地方标准《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中相关标准要求。 

采取上述措施后，本项目无组织废气可达标排放，对周边大气环境影响较小。 

6.2.4 非正常排放控制措施可行性分析 

建设项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时

废气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进行处理： 

①提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加

强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况； 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急

措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

④停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有效

处理后再停止废气处理装置； 

⑤检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

168 

理装置，确保废气经废气处理装置处理后排放； 

⑥加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

6.2.5 废气治理经济可行性分析 

建设项目废气治理的投资费用情况见表 6.2.5-1。 

表 6.2.5-1  废气治理的投资情况 

序号 项目 投资额（万元） 

1 布袋除尘器 2 套 10 

2 干式漆雾过滤器+光催化氧化+活性炭吸附装置 2 套 20 

3 水喷淋+除湿器+光催化氧化+活性炭吸附装置 10 

4 油烟净化装置 1 套 5 

5 排风扇 10 套 10 

6 排气筒 6 根 10 

 小计 65 

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，投资费用大概为 65

万元，占项目总投资的 0.28%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不高，

因此，在经济上也是可行的。 

6.3 运营期废水污染防治措施评述 

6.3.1 废水产生及排放情况分析 

厂区排水系统采用“雨污分流、清污分流”制，雨水经厂区雨水管网收集后通

过雨水总排口排入厂区西侧东珠路园区雨水管网。水淬、除鳞废水经厂区平流沉

淀池处理后循环使用，不外排；项目生活污水经隔油池、化粪池预处理，生产废

水和初期雨水经厂区废水处理装置预处理，一起接管至滨海工业园污水处理有限

公司处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入振海河。 

建设项目实施后主要废水的产生及排放情况见表 3.3.2-5。 

6.3.2 厂内废水处理措施评述 

6.3.2.1 废水处理措施 

本项目废水主要为生活污水、生产废水和初期雨水等。各项废水的处理措施

如下：  



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

169 

 

图 6.3.2-1 项目废水处理示意图 

6.3.2.2 处理措施评述 

1、隔油池 

隔油池拟采用斜板式隔油池，其工作原理为：含油污水进入隔油池时，首先

进入沉淀单元，一部分比重大于水的米粒等颗粒污染物沉淀下来，定期清理后与

生活垃圾一起外运卫生填埋处理；比重比水小的油污漂浮在水面上，通过溢流槽

进入油水分离单元，这里加设倾斜板（一般板间距为 20~40mm，倾角为 45°），

池内水的停留时间约为 30min。水流沿板面向下，油滴沿板的下表面向上流动，

使含油污水在通过斜板时，污水中的细小油珠由于比重小于水，在上升过程中，

在板表面相互接触、聚集在一起形成大滴油珠，大颗粒油珠上升到水面上用集油

管收集后处理，从而达到去除油污的目的，处理后的水从溢流堰排出，隔出的油

污交有资质的单位回收处理。 

一般设计合理的板式隔油池除油效率在 80%以上。考虑到本项目有时候水量

不匀难以确保足够的停留时间等因素，为保险起见，本项目按照除油效率为 50%

计算，具体参数见表 6.3.2-1。 

表 6.3.2-1  隔油池构筑物一览表 

序号 名称 材质 尺寸 设计参数（停留时间） 

1  隔油池 钢筋混凝土 3m×2.5m×1m 30min 

2、化粪池 

化粪池是一种老式的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优

点，工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分

污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池

中一般分为三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流

生活污水 隔油池 

化粪池 

生产废水 污水处理站 

滨海工业园污水

处理有限公司 
振海河 

初期雨水 

水淬、除鳞废

水 
平流沉淀

池 

循环使用

池 



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

170 

层，下层为污泥层。 

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位

置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差。

化粪池对于 COD 的去除率约为 15%左右，对 SS 的去除率约为 30%左右，对

NH3-N、TP 等基本没有去除效果。本项目化粪池具体参数见表 6.3.2-2。 

表 6.3.2-2 化粪池构筑物一览表 

序号 名称 材质 尺寸 设计参数（停留时间） 

1  化粪池 钢筋混凝土 5m×2m×1m 24h 

3、平流沉淀池 

项目水淬和高压水除鳞会产生废水，主要污染物为 SS，含量为 185mg/L，废

水中的 SS 主要为钢屑氧化皮，比重较大，容易沉淀，沉淀过程不添加其他药品，

不会增大水的盐分，平流沉淀池对水中 SS 的去除率为 95%，且项目水淬和高压

水除磷工艺对水质要求不高，经沉淀处理后可以满足回用水水质要求。 

废水处理工艺流程见下图。 

 
图 6.3.2-1   石材加工废水处理工艺流程图 

4、污水处理站 

本项目生产废水主要包括地面清洗废水、水洗 I、II 废水、表调废水、水

洗 III 废水、热水洗废水。生产废水和初期雨水汇合，由厂区污水管网收集后进

入污水处理站处理。 

厂区污水处理站处理工艺流程简介： 

①项目生产废水和初期雨水经管网收集至集水池，而后经泵输送至调节池

中；调节池内暂存的各类废水充分混合均匀，均衡水质水量，为后续稳定处理创

造条件。 

②而后废水通过泵提升进入混凝反应池，混凝反应池分两个槽，反应槽和凝

集槽，通过 PH 仪测定 PH 值，在机械搅拌机搅拌下，将综合废水的 PH 值提高

至 10.0 以上，同时向反应槽投加 PAC、CaCl 药剂，进行絮凝反应，同时向凝

集槽投加阴离子 PAM 药剂，在机械搅拌作用下，使析出的重金属离子氢氧化物



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

171 

及转为不溶性的正磷酸盐颗粒脱稳而互相聚合、增大。 

③废水经提高 PH、投加 PAC,阴离子 PAM 反应后，形成“絮凝混合液”流入

高效沉淀槽。在沉淀槽中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，

沉入泥斗，实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清。至此废水的重金

属离子及磷酸盐（以 P 计）含量已接近排放标准。 

④沉淀槽上清液流入中继槽，通过多介质过滤器将水中凝聚的悬浮物和重金

属进行过滤，拦截到过滤器滤层中。过滤器定期反冲洗，将拦截的污染物排入原

水池。 

⑤过滤器出水进入 PH 回调槽，防止 PH 超标。回调槽设置 PH 在线检测仪，

根据 PH 情况选择加酸或不加酸， PH 调回中性后，进入排放槽。 

 



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

172 

图 6.3.2-2 厂区污水处理站处理工艺流程图  

（1）污水处理站主要构筑物情况： 

①调节池设计功能： 

A、调节水量：稳定后继处理系统的进水，减小水量负荷冲击； 

B、调节水质：调节不均匀所产生的水质波动对系统的冲击； 

设计流量：3m3/h； 

设计容积：30 立方，1 座； 

结构形式：玻璃钢材料，含爬梯和护栏； 

主要设备： 

1）污水提升泵：2 台；技术参数：Q＝0～10m3/h，H＝0～10m，N=0.75Kw；  

2）液位计：1 套，浮球式； 

3）总进水流量计 0~6t/h； 

②反应槽设计功能：进行 PH 调节，加药絮凝； 

设计流量：3m3/h； 

设计尺寸：1.0m×1.0m×1.0m，1 座； 

结构形式：PP 加强材料； 

主要设备： 

1）机械搅拌装置：1 套，含电机、减速机、桨叶及支架全套，材料碳钢防

腐； 

2）加药系统：3 套，含溶药桶 3 只、计量泵 3 台； 

3）管道混合器：1 套； 

4）PH 仪：1 套，含探头、表头、支架等全套； 

③凝集槽设计功能：阴离子 PAM 反应； 

设计流量：3m3/h； 

设计尺寸：1.0m×1.0m×1.0m，1 座； 

结构形式：PP 材料； 

主要设备： 

1）机械搅拌装置：1 套，含电机、减速机、桨叶及支架全套，材料碳钢防

腐； 

2）加药系统：2 套，含溶药桶 2 只、计量泵 2 台  PH 仪：1 套； 



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

173 

④斜管沉淀槽设计功能：污泥沉淀； 

设计流量：3m3/h； 

结构形式：PP 材料加强型； 

多介质过滤器设计功能：拦截斜管沉淀池未沉淀的悬浮物，进一步降低 SS

值； 

设计流量：3m3/h； 

结构形式：玻璃钢内衬 PE 内胆材料； 

配套：中继槽、增压泵、石英砂滤料，流量计等； 

PH 回调槽和排放槽设计功能：加酸回调； 

设计流量：3m3/h； 

设计尺寸：1.5m×1.0m×1.0m，1 座； 

结构形式：PP 材料； 

主要设备： 

1）机械搅拌装置：1 套，含电机、减速机、桨叶及支架全套，材料碳钢防

腐； 

2）加药系统：1 套，含溶药桶 1 只、计量泵 1 台  PH 仪：1 套； 

⑥污泥池设计功能：储存污泥，以便处理； 

设计尺寸：2 立方； 

结构形式：PP 加强型； 

主要设备： 

1）板框压滤机：1 套 20m²； 

2）气动隔膜泵：2 台； 

（2）废水处理能力分析： 

根据建设项目给排水平衡分析，建设项目运营后年废水产生量为 3062t

（10.2t/d），本项目污水处理站设计处理能力为 60t/d，高于本项目生产废水产生

量，因此污水处理站能满足建设项目废水处理能力要求。 

（3）处理效果分析： 

本项目污水处理站采用的处理工艺是成熟的工业废水处理技术。针对项目废

水呈酸性；油份含量高；锌离子含量高；含有少量有机物质的特点，首先通过调

节池对废水进行调节，通过 pH 调节槽、混凝沉淀槽有效地去除水体中锌离子、



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

174 

LAS 和 SS，锌离子在碱性条件下会形成絮状沉淀，易于沉淀；并经后期多介质

过滤器有效对水质进一步净化，使其能够达到滨海新区污水处理有限公司的接管

标准。 

本项目污水处理站污染物处理效率一览表见表 6.3.2-3。 

表6.3.2-3 本项目污水处理站处理效率一览表 

污染物名称 COD SS TP 石油类 LAS 总锌 

进水水质(mg/L) 408.2 299.7 26.6 51.9 50.9 50.5 

调节池去除率（%） 5 5 5 5 5 0 

出水水质(mg/L) 387.8  284.7  25.3  49.3  48.4  50.5  

PH 调整槽去除率（%） 0 0 0 0 0 0 

出水水质(mg/L) 387.8  284.7  25.3  49.3  48.4  50.5  

混凝反应槽去除率（%） 20 30 30 10 20 70 

出水水质(mg/L) 310.2  199.3  17.7  44.4  38.7  15.2  

沉淀池去除率（%） 10 35 10 20 50 65 

出水水质(mg/L) 279.2  129.5  15.9  35.5  19.3  5.3  

中继槽去除率（%） 5 5 10 5 5 10 

出水水质(mg/L) 265.2  123.1  14.3  33.7  18.4  4.8  

多介质过滤器去除率（%） 5 25 50 50 40 20 

出水水质(mg/L) 252.0  92.3  7.2  16.9  11.0  3.8  

接管浓度（mg/L） 500 400 8 20 20 5 

达标性分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

工程实例：安徽拓盛汽车零部件有限公司于 2018 年新上橡胶金属减震材料/

磷化线，该企业现已投入运营，项目磷化工艺与本项目一致，且企业污水处理方

案一致，均由苏州市创联净化设备有限公司设计，安徽拓盛汽车零部件有限公司

生产废水经厂区污水处理站处理后可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中三级标准，因此本项目厂区污水处理站废水处理工艺可行，经本项目污水

处理站处理后的废水可达标排放。 

综上所述，建设项目配套的污水处理设施均能满足建设项目的废水处理量和

水质要求，本项目排放的废水接管至启东市滨海工业园污水处理有限公司进行处

理，处理达标后尾水排入振海河，废水排入不会对振海河水质产生较大影响。建

设项目的废水排放具有可行性。 

6.3.2.3 废水治理方案经济可行性分析 

建设项目废水治理运行所增加的费用主要包括电费、设备折旧维修费、药剂

费、人员工资等，具体情况见表 6.3.2-4。 

表 6.3.2-4 本项目废水治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

废水电费 10 万 kWh 0.72 元/kWh 7.2 

药剂费 20t 1000 元/a 2 



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

175 

设备维护维修费 按环保投资的 2%计 5 

人工费 2 人 5 万元/人 10 

其他费用 / / 5 

合计 / / 29.2 

由上表可知，本项目废水治理措施年运行费用共约 29.2 万元/a，该费用仅占

本项目总投资的 0.13%，所占比例不大。可认为本项目废水处理工艺从经济上是

合理的并可保证稳定运行，且采用的污水处理技术成熟，同时污水站运行过程中

要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管理与维修保养，定期更

换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要的浪费。 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治

理设施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。 

6.3.3 废水接管可行性分析 

（1）污水处理厂工艺 

滨海工业园污水处理有限公司现状处理工艺为 A2/O，出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，达标后尾水排入振海

河。

粗格栅与
进水泵房

细格栅与
旋流沉砂

池

生物选择池厌氧
池与污泥泵房

二沉池
紫外线
消毒池

计量
闸阀井

排放井

冲洗水池

储泥池
污泥浓缩
脱水机房

中水回用
（冲洗、绿化）

输送管

污泥

剩余污泥外运
制砖

栅渣外运处置
沉砂外运处置

栅渣外运处置

厂外污水

黄海

氧化
沟

 

图 6.3.3-1  污水处理厂工艺流程图 

工艺流程说明： 

污水经过粗格栅去除大颗粒悬浮物，进入细格栅与旋流沉砂池去除细小颗粒

物。污水在生物选择厌氧池内通过优势反消化菌将亚硝酸盐转化成 N2，进入氧

化沟后通过机械曝气，提高污水中溶解氧，在好氧条件下聚磷菌过量吸收磷酸盐，

消化细菌将氨氮转化成硝酸盐、亚硝酸盐。出水进入二沉池，进行泥水分离，剩

余污泥一部分回流至生物选择厌氧池中，其余进入储泥池，经浓缩脱水后外运。



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

176 

二沉池出水经紫外消毒后部分回用于生产设备冲洗，其余排入振海河中。 

其工艺主要特点如下：污染物去除效率高，运行稳定；采用 Orbal 氧化沟工

艺，可将经过一级物理处理后的污水，通过厌氧、缺氧、好氧的三个生物处理过

程，将水中的 BOD5、COD、SS、NH3-N、磷酸盐同时去除；污泥沉降性能好；

能较好的耐受冲击负荷；出水水质稳定。 

（2）接管范围 

规划启东高新技术产业开发区园区排水体制为“雨污分流”、“清污分流”制。

滨海工业园污水处理有限公司集水以通明河—振海河为界，分东西两片布置。西

片排水方向以江滨路为界，路北地区为由北向南，路南地区为由南向北接至江滨

路污水主干管，向东进入污水处理厂集中处理；东片排水方向以黄海路为界，路

北地区为由北向南，路南地区为由南向北接至黄海路污水主干管，经污水提升泵

站后以压力管道进入污水处理厂集中处理，出水达到一级 A 排放标准后。西片

除江滨路污水主干管（管径为 D1000-D1200mm）外，其余主要沿明珠路和东方

路敷设污水主干管，管径为 D600-D800mm；东片除黄海路污水主干管（管径为

D1000mm）外，其余主要沿普天路、启明路、滨江大道和东疆路敷设污水主干

管，管径为 D600-D800mm。 

本项目在启东高新技术产业开发区滨海工业园污水厂服务范围内，启东高新

技术产业开发区污水管网目前已经建成，因此本项目废水介入园区污水处理污水

厂可行。 

（3）接管时间 

根据现场勘查，启东高新技术产业开发区污水管网、污水厂目前已经建成投

入运行，总排口设置在振海河，在接管时间上满足 

（4）污水管网铺设 

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范

围内。 

（5）水量水质 

根据规划，启东市滨海工业园污水处理有限公司一期规模为 4000t/d。本项

目废水排放量约 16.6t/d，规划中启东市滨海工业园污水处理有限公司有能力接管

处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，可以达到启东市滨海工业园污水处

理有限公司接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建设项目废水不会对



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

177 

启东市滨海工业园污水处理有限公司的处理工艺造成冲击。 

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入

启东市滨海工业园污水处理有限公司集中处理是可行的。 

综上所述，本项目废水处理设施可行。 

6.4 噪声污染防治措施评述 

建设项目的噪声设备主要有通径机、车丝机、管拧机、加厚机等。拟采取的

相应噪声污染防治措施如下： 

（1）生产设备噪声控制措施 

①建设项目新增噪声源较多，在采购设备时尽可能选用低噪音设备；提高机

械设备装配精度，加强维护和检修，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振； 

②高噪声生产设备设置在密闭厂房内，底座均采用钢砼减振基座，通过设备

减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，降噪效果可达到

25dB（A）以上； 

③保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经

常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声； 

④风机设置隔声罩，安装消音器，底座采用钢砼减振基座，管道、阀门采取

缓动及减振的挠性接口，并将风机设置在车间的远离厂界一侧，可有效降低风机

噪声对厂界影响，降噪效果可达到 25dB（A）以上； 

⑤根据生产工艺和操作等特点，采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，主

要高噪声生产设备均置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽；隔声墙壁、隔声窗等

建筑隔声量可达 6-8 dB（A）。 

（2）工程管理措施 

建设项目建成投产后建设方需加强生产过程中原辅材料及工件搬运过程的

管理，要求工人搬运时轻拿轻放（尤其是厂内运输操作），防止突发噪声对周边

环境的影响，夜间突发噪声不得超过标准值上限 10dB。 

（3）合理布局 

建设项目在厂区总图设计上科学规划、合理布局，尽可能将新增噪声设备集

中布置、集中管理、远离办公区域和厂界；并在厂区周围设置绿化带进行吸声，

尽量减少噪声对周边环境敏感点的影响。 



江苏启宝钢管有限责任公司耐蚀、耐压、耐温石油钢管加工项目环境影响报告书 

 

178 

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。噪声治理措施容易实施且所需费用较

少，在经济上是可行的。 

6.5 固废污染防治措施评述 

6.5.1 固废处置措施分析 

本项目产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。 

（1）一般工业固废 

①不合格品、废边角料、废包装袋、除尘器收尘、废陶瓷砂、沉淀池沉渣、

石墨沉渣分类收集后外售处理。 

②隔油池废油统一收集后委托专业单位处置。 

（2）危险废物 

废包装桶、漆渣、废过滤材料、废切削液、废润滑油、废活性炭、磷化沉渣、

磷化废液、喷淋废液、污水处理站污泥委托有资质单位处置。 

（3）生活垃圾 

员工生活垃圾和废含油抹布、手套统一收集后由当地环卫部门清运处理；化

粪池污泥由当地环卫部门定期清运处理。 

表6.5.1-1  拟建项目固体废弃物处理处置情况一览表（t/a） 

序

号 
固废名称 产生工序 

形

态 
主要成分 

属性（危险废

物、一般工业

固体废物或待

鉴别） 

废物 

代码 

产生量
(t/a) 

利用处置方

式 

处置量
(t/a) 

1 不合格品 

水压测

试、丝扣

检验、管

端磁粉探

伤、称重、

测长、通

径、管体

探伤 

固 钢 一般固废 86 1265 外售处置 1265 

2 废边角料 
车丝、人

工修磨 
固 钢 一般固废 86 58 外售处置 58 

3 废包装袋 生产过程 固 塑料袋 一般固废 61 0.1 外售处置 0.1 

4 废包装桶 原料盛装 固 油漆、铁桶 危险固废 